
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Determina del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Numero del provvedimento: 12/2025 

Data del provvedimento: 26/08/2025 

Oggetto: 

Liquidazione spettanze relative a spese di missione e salario accessorio 

di premialità nei confronti della dott.ssa Cosetta Borgini, dipendente a 

tempo indeterminato con profilo Assistente Sociale del Comune di 

Figline e Incisa V.no, per il servizio prestato con incarico di Elevata 

Qualificazione “Responsabile Professionale per la programmazione di 

zona” nel periodo 01/02/2023-31/01/2024. 

Struttura proponente: Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Responsabile del procedimento: Fabio Haag 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

Personale comandato 

NOSAN da PUBB RT 
3B020202040202 2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, recante "Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 

novembre 2000, n. 328”; 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- La legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale (POA) 2025; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 68 del 12/11/2024 con cui si è 

provveduto al conferimento dell’Incarico di Funzione a tempo determinato, denominato “Servizi socio-

sanitari SDS Fiorentina Sud Est” al dott. Fabio Haag, in assegnazione alla Società della Salute da parte 

dell’Azienda USL Toscana Centro; 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 55 del 13/06/2025 con cui il 

Direttore Naldoni ha provveduto al Conferimento di delega di funzioni allo scrivente dott. Fabio Haag, 

per la gestione ordinaria delle attività, delle risorse e della progettazione della Società della Salute in caso 

di assenza dal servizio del Direttore; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

PREMESSO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha indetto in data 12 ottobre 2022, in 

esecuzione del Decreto del Direttore n.15 del 12/10/2022, apposito avviso per conferimento di una posizione 

organizzativa per l’incarico di “Responsabile Professionale per la Programmazione di Zona” riservato ai 

dipendenti dei Comuni della SdS Fiorentina Sud Est in servizio a tempo indeterminato e inquadrati come 

Assistente Sociale; 

PRECISATO CHE la posizione organizzativa, di durata annuale, veniva valorizzata con una indennità di 

posizione di € 8.500,00; 

 

DATO ATTO CHE: 

 all’esito della selezione, alla Dott.ssa Cosetta Borgini dipendente del Comune di Figline e Incisa 

Valdarno, risultata al primo posto, veniva conferita la titolarità della posizione organizzativa a tempo 

determinato come “Responsabile Professionale per la Programmazione di Zona” per il periodo 

01/02/2023 – 31/01/2024 (Decreto del Direttore n.4 del 30/01/2023); 

 nella convenzione sottoscritta in data 31/01/2023 tra il Comune di Figline e Incisa Valdarno e il 

Consorzio della Società della Salute per la gestione degli adempimenti legati al conferimento 

dell’incarico suddetto, si precisava che “gli emolumenti di natura accessoria, retribuzione di 

posizione e di risultato, verranno erogati direttamente alla dipendente dalla Società della Salute 

Fiorentina Sud Est”. 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

DATO ATTO CHE nel corso dell’espletamento dell’incarico suddetto, la dott.ssa Borgini sosteneva spese di 

missione adeguatamente giustificate, prodotte con comunicazione tramite Posta Elettronica Certificata del 

25/07/2025 e conservate agli atti di questo Ente, per la somma di Euro 394,10; 

CONSIDERATO CHE l’operato della dott.ssa Cosetta Borgini durante il periodo di vigenza dell’incarico 

presso la Società della Salute è stato valutato positivamente da parte di questo Ente e,  visti i criteri generali 

per la determinazione della retribuzione di risultato previsti nel contratto decentrato integrativo del Comune 

di Figline e Incisa Valdarno, è ritenuto opportuno destinare una quota pari al 15% della retribuzione di 

posizione per il riconoscimento annuale della retribuzione di risultato; 

 

RITENUTO pertanto: 

 di riconoscere alla dott.ssa Cosetta Borgini, dipendente del Comune di Figline e Incisa Valdarno, 

spese di missione adeguatamente giustificate, per la somma di Euro 394,10; 

 di destinare una quota pari al 15% della retribuzione di posizione per il riconoscimento annuale della 

retribuzione di risultato nei confronti della dott.ssa Borgini, quantificata nella misura non eccedente 

la somma di Euro 1.275,00, inclusi tutti gli oneri di legge; 

 di corrispondere nei confronti della dott.ssa Cosetta Borgini la somma complessiva di Euro 1.669,10 

per il rimborso delle spese di missione sostenute e per l’erogazione di indennità di risultato 

relativamente al periodo di servizio prestato presso questo Ente, a totale saldo di quanto dovuto ed a 

estinzione di qualsiasi eventuale ulteriore pretesa futura relativa al rapporto di collaborazione in 

oggetto; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento comporta un impegno di spesa che trova copertura finanziaria 

nel contributo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il potenziamento del Servizio Sociale 

Professionale, regolarmente iscritto nel Bilancio di Previsione 2025; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che con Decreto del Direttore n.4 del 30/01/2023 veniva conferito alla dott.ssa Cosetta 

Borgini, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Figline e Incisa V.no con profilo Assistente 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

Sociale, l’incarico di Elevata Qualificazione denominato “Responsabile Professionale per la 

Programmazione di Zona” presso questo Ente per il periodo 01/02/2023 – 31/01/2024; 

3. di dare atto che convenzione sottoscritta in data 31/01/2023 tra il Comune di Figline e Incisa Valdarno e 

il Consorzio della Società della Salute per la gestione degli adempimenti legati al conferimento 

dell’incarico suddetto, si precisava che “gli emolumenti di natura accessoria, retribuzione di posizione e 

di risultato, verranno erogati direttamente alla dipendente dalla Società della Salute Fiorentina Sud Est”. 

4. di dare atto che nel corso dell’espletamento dell’incarico suddetto, la dott.ssa Borgini sosteneva spese di 

missione adeguatamente giustificate, prodotte con comunicazione tramite Posta Elettronica Certificata 

del 25/07/2025 e conservate agli atti di questo Ente, per la somma di Euro 394,10; 

5. di riconoscere alla dott.ssa Cosetta Borgini, dipendente del Comune di Figline e Incisa Valdarno, spese 

di missione adeguatamente giustificate, per la somma di Euro 394,10; 

6. di destinare una quota pari al 15% della retribuzione di posizione per il riconoscimento annuale della 

retribuzione di risultato nei confronti della dott.ssa Borgini, quantificata nella misura non eccedente la 

somma di Euro 1.275,00, inclusi tutti gli oneri di legge; 

7. di corrispondere nei confronti della dott.ssa Cosetta Borgini la somma complessiva di Euro 1.669,10 per 

il rimborso delle spese di missione sostenute e per l’erogazione di indennità di risultato relativamente al 

periodo di servizio prestato presso questo Ente, a totale saldo di quanto dovuto ed a estinzione di 

qualsiasi eventuale ulteriore pretesa futura relativa al rapporto di collaborazione in oggetto; 

8. di dare atto che il presente provvedimento comporta un impegno di spesa che trova copertura finanziaria 

nel contributo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il potenziamento del Servizio 

Sociale Professionale, regolarmente iscritto nel Bilancio di Previsione 2025; 

9. di dare atto che il RUP del procedimento in oggetto è il sottoscritto dott. Fabio Haag; 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

11. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

12. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 26/08/2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

                                                               Dott. Fabio Haag 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-08-26T14:22:35+0200
	FABIO HAAG




